*Adressa:* Alla Sacra Congregazione de Propaganda fide per il vescovo di Belgrado.

*ASCPF, SOCG, vol. 441, f. 141rv. (Nedostaje završetak dokumenta.)*

## 444.

*1673, studeni 10, Fojnica*

*Franjevci Bosne Srebrene pišu Kongregaciji u korist fra Mateja Benlića, beogradskega biskupa.*

Eminentissimi Signori, Padroni colendissimi.

Dall' illustrissimo monsignore Benlich, vescovo di Belgrado, siamo ricercati d' una fede veridica circa il suo stare di habitatione et altra circa la fama della sua vita esemplare.

Noi non dovendo negar la verità cattolica e per sodisfar à questa giusta richiesta, facciamo certa et indubitata fete, che detto monsignore Benlich sempre è stato di habitatione nella sua giurisdizione di Belgrado, ove sempre ha fatto le sui funzioni puntualissimamente con grandissima sodisfatione di quei popoli della sua diocese. Ne mai è stato in questa giurisdizione di Bosna se non in tempo di capitoli, che si celebrano nella provincia. Et anno passato venne pregato anco caldamente dalli superiori della provincia per molti bisogni urgenti. Prima per far parrochi e curati nella sua giurisdizione conforme ordina la Sacra Congregazione che si facino de consenso dei vescovi. Secondariamente per consigliari seco e prender documenti necessari per governo della provincia mantenimento di cristiani et anco per cercar modi opportuni come si potessimo apporre alle continue invasioni de patriarchi greci, che con tanta veemenza ogni anno ci molestamo. Et havendo detto monsignore lodabilmente governato questa provincia in tempo del suo provincialato e niente onerandar ad altri insegnamenti irrefragibili del governo della provincia, habbiamo tanto necessità grande d' invitarlo. Di più perche li tutti frati della provincia bramano di vederlo et consigliarli seco anco in particolare, secondo chi ha bisogno, e per goder la sua dolce e piacevole conversatione ne mai con altri occasioni è stato in questa giurisdizione di Bosna. E doppo il capitolo detto monsignore voleva andar per sua divozione alla Madonna del Piombo, nulla di meno fù sopreso d' una infermità grave e non potè far questo viaggio. Voleva anco detto monsignore partir per quelle parti della sua giurisdizione, mà la nostra coscienza non ci li detava lasciar così amalato et in distanza di 6 giornate buone, oltre occorrerla del viaggio, che potesse succedirli. Ne in questo convento di Foiniza, dove stette amalato più d' un mese, non ha dato aggravio veruno al convento, ne cativo esempio al popolo, secondo li viene apposto.